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I. WPROWADZENIE

Kluczowym etapem w rozwoju prawidłowego funkcjonowania serca człowieka

jest jego życie płodowe. Podczas formowania się zarodka komórki macierzyste różnicują

się, rozpoczynając rozwój wszystkich najważniejszych struktur tworzących dojrzały

organizm. Rozwój serca i prymitywnych naczyń krwionośnych przypada na około trzeci

tydzień życia zarodka. Podczas tego wieloetapowego i skomplikowanego procesu

pierwotna cewa sercowa ulega zapętleniu, budując czterojamowe serce. Jest to jeden

z najistotniejszych okresów podczas rozwoju serca, ponieważ warunkuje jego

prawidłowe położenie w obrębie klatki piersiowej, a także ułożenie poszczególnych jego

struktur względem siebie. Jednak możliwe nieprawidłowości występujące podczas

kolejnych faz tworzenia się serca prowadzą do pojawienia się wad wrodzonych.

Wady wrodzone obejmują zaburzenia rozwoju organizmu, będące przyczyną

powstania anomalii w budowie różnych części ciała. Przyczyny ich wystąpienia nie są

dotychczas w pełni poznane. Wada serca jest najczęściej występującą wadą wrodzoną

u dzieci. Dzieli się na wiele podjednostek chorobowych, obejmujących różne rodzaje

defektów w jego anatomii. Statystycznie najczęściej występują: ubytek w przegrodzie

międzykomorowej, międzyprzedsionkowej i Tetralogia Fallota. Wspólnym objawem

tych wad jest występowanie otworów, zlokalizowanych w różnych miejscach

pompującego krew organu. Bezpośrednim skutkiem ich wystąpienia są zaburzenia

prawidłowego przepływu krwi w sercu. W przypadku dużej liczby lub nasilenia

objawów, mogą doprowadzić nawet do śmierci noworodka.

Nie każda wada serca wymaga podjęcia leczenia. Część z nich ulega samoistnemu

zamknięciu w pierwszych latach życia dziecka, z innymi można funkcjonować bez

poważniejszych konsekwencji, a czasem stosuje się farmakoterapię w celu łagodzenia

dokuczliwych objawów. W przypadku dużych lub skomplikowanych defektów

podejmuje się operację na otwartym sercu. Wady izolowane o średnicy do ok. 40 mm

natomiast mogą być zamykane implantami z wykorzystaniem technik małoinwazyjnych.

Stosowane implanty do uszczelniania ubytków w sercu to okludery. Zbudowane są

najczęściej z nitinolowej siatki, uformowanej w kształt dwóch dysków, pomiędzy

którymi rozpięta jest polimerowa tkanina. Ich umieszczenie po obu stronach ubytku

uszczelnia go, zapobiegając nieprawidłowemu przepływowi krwi.
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 Idealnym materiałem na implanty wprowadzane do organizmu technikami

małoinwazyjnymi wydaje się być nitinol, dzięki swojej biokompatybilności

i wykazywaniu zjawiska pseudosprężystości. Mimo tego, materiał ten niesie ze sobą

ryzyko wystąpienia alergii, zakrzepów czy problemów występujących podczas

przerastania tkanką. Aby je rozwiązać, coraz częściej proponowane są różne metody

modyfikacji powierzchni. Umożliwiają one ograniczenie wystąpienia efektów

niepożądanych, jednocześnie pozwalając na zachowanie efektu związanego z pamięcią

kształtu. Podjęto wiele prób modyfikacji powierzchni stopu NiTi, także przez nanoszenie

różnego rodzaju powłok, natomiast nie zaproponowano dotychczas rozwiązania, które

skutecznie ograniczyłoby uwalnianie niklu, a także zintensyfikowało procesy proliferacji

komórek wpływające na przerastanie implantu tkanką. Obiecujące w tym zakresie są

powłoki na bazie tantalu, który w ostatnich latach zainteresował naukowców ze

względu na dobrą biokompatybilność.

W pracy doktorskiej skupiono się na opracowaniu warunków modyfikacji

powierzchni biomateriału do zastosowania na okludery, która ograniczy przenikanie

jonów niklu do organizmu, jednocześnie nie pozbawiając wyrobu efektu

pseudosprężystości ani nie pogarszając pozostałych właściwości takich jak odporność

na korozję czy biologiczna odpowiedź komórek. Na podstawie przeprowadzonych badań

dokonano oceny analizowanej powłoki do zastosowania w układzie sercowo-

naczyniowym. Uzyskane wyniki mogą być podstawą do dalszych badań na wyrobach

medycznych w warunkach in vivo.
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II. PRZEGLĄD LITERATURY

1. Embriogeneza układu sercowo-naczyniowego

Pierwszym funkcjonalnym organem formującym się już na etapie życia

płodowego u kręgowców, w tym ludzi, jest serce [1]. Zaczyna rozwijać się w połowie

trzeciego tygodnia ciąży, w pobliżu głowy zarodka, w regionie zwanym obszarem

kardiogennym. Komórki, z których zostanie uformowane różnicują się w obszarze pola

sercotwórczego, a następnie dzielą się na dwa pola sercowe o rurowym kształcie (Rys.

1). Początkowo pola sercowe wypełniają beleczki mięśniowe, pomiędzy którymi

przepływa krew, a oddychanie i odżywianie wewnątrzkomórkowe zachodzi na drodze

dyfuzji [2]. Pierwsze pole sercowe bierze udział w tworzeniu przedsionków, kanału

przedsionkowo-komorowego i lewej komory, a drugie jest protoplastą prawej komory

serca, pierwotnej zatoki żylnej, układu przewodzącego, tylnej ściany przedsionków, żył

płucnych oraz żył i tętnic wieńcowych [3].

Rys. 1. Etapy rozwoju embrionalnego serca [4]

W dalszym rozwoju zarodka pola sercowe zbliżają się i łączą ze sobą, tworząc

cewę sercową. To bardzo prymitywna struktura, rozbudowywana w miarę migrowania

kolejnych grup komórek w jej kierunku [5]. Szybko tworzy pięć odrębnych regionów:

pień tętniczy, opuszkę serca, pierwotną komorę, pierwotny przedsionek i zatokę żylną.
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W cewie serca można wyróżnić wspólny przedsionek, który kończy się otworem

pierwotnym, zamykającym się dopiero podczas uformowania się zastawek

przedsionkowo-komorowych [6]. Od 21 dnia ciąży rozpoczyna się wczesna współpraca

układu nerwowego z mięśniowym, przejawiająca się skurczami cewy sercowej, a kilka

dni później cewa zaczyna pompować krew [7]. Zewnętrzna ściana serca zbudowana jest

ze zwartego i luźnego (tzw. gąbczastego) miokardium. Ułatwia to odżywianie serca

przez krew omywającą wsierdzie, kiedy nie ma jeszcze naczyń wieńcowych [8], [9].

W okolicy czwartego tygodnia ciąży dotychczas prosta cewa sercowa zaczyna

ulegać zapętlaniu (Rys. 2). Mechanizm sterujący tym procesem jest bardzo prosty –

część brzuszna wzrasta szybciej w porównaniu do grzbietowej. Jest to krytyczny etap

formowania się serca, decydujący o prawidłowym położeniu struktur nie tylko

względem siebie, ale także w obrębie klatki piersiowej [10]. Następnie zaczynają

uwidaczniać się regiony serca: pierwotny przedsionek prawy i lewy, komora lewa oraz

opuszka serca. Po zakończeniu zapętlania serce nabiera 4-jamowego wyglądu, choć

nadal jest pojedynczą cewą z przewężeniem pomiędzy lewą komorą i lewym

przedsionkiem, zwanym kanałem przedsionkowo-komorowym [11].

Rys. 2. Pierwotna cewa sercowa i jej podział na obszary podczas zapętlania [12]

W 33 dniu ciąży z górnej części przedsionka wzrasta przegroda, uczestnicząca

w zarastaniu otworu pierwotnego. Kilka dni później, w czasie zarastania, w przegrodzie

powstaje nowy otwór, zwany otworem wtórnym. Równocześnie od strony prawego

przedsionka rośnie druga przegroda, która nie zarasta całkowicie, pozostawiając

w środkowej części otwór, zwany otworem owalnym. Otwór wtórny pozwala na

swobodny przepływ utlenowanej krwi z łożyska przez prawy przedsionek do

przedsionka lewego, z częściowym ominięciem prawej części serca, a po porodzie

zamyka się samoczynnie, uszczelniając przegrodę międzyprzedsionkową [12].
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 Podział przedsionków i komór przez przegrodę międzyprzedsionkową,

przegrodę międzykomorową i przegrodę przedsionkowo-komorową kończy się pod

koniec piątego tygodnia. Zastawki przedsionkowo-komorowe tworzą się między piątym

a ósmym, a zastawki półksiężycowate między piątym a dziewiątym tygodniem ciąży.


[…]

2. Wytworzona powłoka Ta2O5 stanowiła skuteczną barierę przed oddziaływaniem

środowiska zewnętrznego, czego dowodem jest ograniczenie ilości jonów Ni

przenikających do roztworu PBS. Właściwości barierowe zostały również

potwierdzone w badaniach potencjostatycznych i potencjodynamicznych –

nastąpiła poprawa odporności na korozję wżerową i szczelinową.

3. Powłoka Ta2O5 poprawiła zwilżalność powierzchni w stosunku do podłoża, a jej

charakter pozostał hydrofilowy. Przełożyło się to na korzystniejsze wyniki badań

proliferacji, gdzie powłoka zintensyfikowała różnicowanie i wzrost komórek.

4. Wytworzona powłoka Ta2O5, w porównaniu do podłoża, ograniczyła adhezję

bakterii, miała niewielki wpływ na procesy aktywacji płytek krwi oraz wykazuje

działanie niehemolizujące i przeciwzapalne, co zostało potwierdzone podczas

badań biologicznych.

5. Na zmodyfikowanej powierzchni znajdują się jedynie pierwiastki tantalu i tlenu,

bez niklu i tytanu z podłoża, dlatego wytworzona powłoka Ta2O5 charakteryzuje

się dobrą biokompatybilnością i nie wywołuje działania cytotoksycznego.

Podsumowując, potwierdzono tezę pracy, możliwe jest wytworzenie

wielofunkcyjnej powłoki na bazie tantalu metodą osadzania warstw atomowych na

podłożu ze stopu NiTi o własnościach fizykochemicznych adekwatnych do specyfiki

układu sercowo-naczyniowego, zapewniających ograniczenie uwalnianie jonów Ni oraz

tworzenia się zakrzepów.
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Struktura i własności fizykochemiczne warstw powierzchniowych

stopu NiTi stosowanego na implanty w układzie krwionośnym

Streszczenie

W rozprawie doktorskiej podjęto tematykę modyfikacji powierzchni stopu NiTi

do zastosowań w układzie krwionośnym na przykładzie okluderów, implantów

służących do zamykania ubytków serca. Stosowanie tego stopu, mimo jego dobrej

biokompatybilności i występującym efekcie pseudosprężystości, związane jest

z ryzykiem wystąpienia alergii, zakrzepów czy problemów występujących podczas

przerastania tkanką. W celu ograniczenia tych negatywnych skutków, zaproponowano

modyfikację powierzchni polegającą na nałożeniu powłoki tlenku tantalu metodą ALD

na podłoże poddane procesowi polerowania elektrochemicznego.

Skład chemiczny uzyskanej powłoki wynosił 30,2% Ta i 69,8% O. Analiza

mikrostruktury przekroju próbki ujawniła dwa obszary w powłoce: od strony podłoża

zidentyfikowano warstwowe ułożenie struktur składających się z tytanu oraz tantalu.

Drugi obszar zawierał jednolitą strukturę zawierającą przede wszystkim tantal. Pomiary

grubości powłoki zrealizowano z wykorzystaniem elipsometrii, grubość warstwy

pasywnej wynosiła 2,7 nm, a powłoki Ta2O5 13,8 nm. Wytworzona powłoka

charakteryzowała się także bardzo dobrą adhezją do podłoża, a także poprawiła

współczynnik tarcia nitinolu. Mimo zmniejszenia chropowatości powierzchni, powłoka

miała wpływ na obniżenie się wartości kąta zwilżania, zwiększając jej hydrofilowość. Co

więcej, powłoka skutecznie ograniczyła przenikanie jonów niklu do roztworu PBS oraz

poprawiła odporność na korozję szczelinową i wżerową, nawet po odkształceniu.

W celu uzupełnienia badań fizykochemicznych, wykonano badania biologiczne,

obejmujące adhezję bakterii do podłoża, cytotoksyczność, proliferację komórek,

trombogenność, hemolizę oraz badania poziomu cytokin prozapalnych. Wyniki

wymienionych badań wykazały korzystny wpływ powłoki na własności badanego

materiału – ograniczyła adhezję bakterii, cytotoksyczność, trombogenność i poziom

cytokin, a zintensyfikowała proliferację komórek. Dla podłoża oraz podłoża z powłoką

potwierdzono własności niehemolizujące.
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Structure and physicochemical properties of surface layers of NiTi

alloys used for implants in the cardiovascular system

Abstract

The dissertation is concerned with the surface modification of NiTi alloy for

applications in the blood system using occluders dedicated to closing heart defects. The

use of this alloy, despite its good biocompatibility and the pseudo-elasticity effect, is

associated with the risk of allergies, blood clots or problems occurring during tissue

overgrowth. To reduce these negative effects, a surface modification was proposed to

modify the surface by applying a tantalum oxide coating by the ALD method to

a substrate treated by electrochemical polishing.

The chemical composition of the resulting coating was 30.2% Ta and 69.8% O.

Microstructure analysis of the sample cross-section revealed two areas in the coating: on

the substrate side, a layered arrangement of structures consisting of titanium and

tantalum was identified. The other region contained an uniform structure containing

mainly tantalum. The thickness measurements of the coating were made using

ellipsometry; the thickness of the passive layer was 2.7 nm and the Ta2O5 coating was

13.8 nm. The formed coating also showed great adhesion to the substrate and improved

the friction coefficient of nitinol. Moreover, the coating effectively reduced the

penetration of nickel ions into the PBS solution and improved resistance to crevice and

pitting corrosion, even after deformation.

To complement physicochemical studies, biological tests were performed,

including bacterial adhesion to the substrate, cytotoxicity, cell proliferation,

thrombogenicity, hemolysis, and pro-inflammatory cytokine levels studies. The results

of the mentioned studies showed a beneficial effect of the coating on the properties of

the test material; bacterial adhesion, cytotoxicity, thrombogenicity, and cytokine levels

were reduced, while proliferation was promoted. Nonhemolyzing properties were

confirmed for the substrate and the coated substrate.