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1. Uwagi dotyczące zasadności wyboru tematu rozprawy i zakresu pracy

Przedmiotem rozprawy są naukowe i aplikacyjne zagadnienia modyfikacji powierzchni implantów

w układzie krwionośnym. Temat pracy wpisuje się w aktualny trend poszukiwań naukowych w zakresie

nowych metod modyfikacji implantów ze stopu NiTi celem poprawy ich właściwości funkcjonalnych.

Autorka koncentruje się na prezentacji badań dedykowanych implantom kardiologicznym, jednak

uzyskane wyniki mogą być rozszerzone na inne grupy implantów ze stopu NiTi i wykorzystane z

powodzeniem do innych aplikacji.

Zakres pracy obejmuje szeroki plan badawczy, począwszy od analizy stanu wiedzy, poprzez dobór

właściwych metod eksperymentalnych i realizację szeroko zakrojonego programu badawczego.

Uważam, że zakres pracy został prawidłowo określony dla udowodnienia sformułowanej tezy rozprawy.

2. Struktura i ogólna charakterystyka pracy

Praca jest kompletna, jej układ jest poprawny i logiczny, wynika z przyjętego planu prowadzonych

badań.

Opiniowana praca składa się z sześciu rozdziałów, streszczeń w języku polskim i angielskim oraz

spisu literatury. Całość została zaprezentowana na 106 stronach.
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W dwustronicowym Wprowadzeniu Autorka zawarła uzasadnienie wyboru tematu rozprawy,

wskazując na znaczenie terapii wad serca oraz na osiągnięcia inżynierii materiałowej w zakresie

poprawy funkcjonalności implantów metodami modyfikacji powierzchniowej.

W rozdziale drugim na 33 stronach przedstawiono przegląd bibliografii związanej z tematyką pracy,

ze szczególnym uwzględnieniem genezy układu krwionośnego, wad serca oraz metod ich leczenia.

Przeprowadzono także analizę metod modyfikacji powierzchniowej implantów.

W rozdziale trzecim sformułowano cel i tezę pracy; plan badań został przedstawiony na schemacie.

Rozdział czwarty poświęcono opisowi materiału, użytego do badań oraz sposobom przygotowania

powierzchni, a także syntetycznej charakterystyce metod badawczych, stosowanych w pracy. Należy

podkreślić adekwatność wyboru metod badawczych do zaplanowanego zadania, tj. modyfikacji

powierzchniowej stopu NiTi do zastosowań w układzie naczyniowo-sercowym.

Najważniejszą merytorycznie część pracy zawiera rozdział piąty, w którym na 43 stronach

zaprezentowano wyniki przeprowadzonych badań. W pierwszym podrozdziale rozdziału piątego

przedstawiono charakterystykę powłoki pod kątem składu chemicznego, struktury krystalograficznej

mikrostruktury oraz ocenę grubości warstwy. Podrozdział drugi poświęcono badaniu właściwości

fizycznych, w tym adhezji powłoki do podłoża, badaniom tribologicznym, badaniom zwilżalności i

energii powierzchniowej oraz topografii powierzchni. Najbardziej istotnymi z punktu widzenia

wykorzystania materiałów na implanty są badania właściwości elektrochemicznych i biologicznych, co

zostało przedstawione w podrozdziałach trzecim i czwartym.

Szósty rozdział pracy to omówienie uzyskanych wyników badań. Przedstawione w poprzednim

rozdziale wyniki charakterystyki powierzchni oraz analizę jej właściwości fizycznych,

elektrochemicznych i biologicznych odniesiono do potrzeb wynikających z założonej aplikacji materiału

w postaci okludera kardiologicznego. Wszystkie wyniki potwierdziły przydatność zastosowanej

modyfikacji powierzchni do poprawy właściwości funkcjonalnych powierzchni stopu NiTi, czym

udowodniono tezę postawioną w pracy.

W rozdziale siódmym sformułowano pięć wniosków z zakresu badań.

Na końcu zostały zamieszczone jednostronicowe streszczenia pracy w języku polskim i angielskim.

Wykaz literatury obejmuje 159 pozycji. Ich wybór można uznać za pełny i dobrze dobrany. Należy

podkreślić aktualność cytowanej literatury, jedynie dwie pozycje ukazały się w 20 wieku, natomiast

pozostałe to publikacje i opracowania najnowsze, w tym liczne odnośniki do stron internetowych.

Wszystkie pozycje literaturowe są cytowane w pracy.

3. Ocena celu i tezy pracy

Przedstawiony w rozdziale 3.1 cel pracy brzmi następująco:
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Opracowanie warunków wytwarzania wielofunkcyjnej powłoki na bazie tantalu na powierzchni

stopu NiTi o własnościach fizykochemicznych adekwatnych do specyfiki układu sercowonaczyniowego.

To sformułowanie celu pracy nie jest najtrafniejsze. Zakłada przeanalizowanie różnych wariantów

powłoki (np. rodzaju powłoki, metod nanoszenia lub warunków procesu wytwarzania) i ich wpływ na

właściwości biofunkcjonalne. To zagadnienie dotyczy działalności naukowej Kandydatki, co

potwierdzają Jej publikacje, cytowane w pracy. Natomiast w przedłożonej do opinii pracy ograniczono

się do przyjęcia jednego, konkretnego wariantu modyfikacji powierzchni ze ściśle określoną procedurą

wytwarzania i porównano z materiałem bazowym NiTi. Bardziej adekwatne byłoby Analiza właściwości

powłoki... lub Opracowanie metodyki oceny przydatności modyfikacji powierzchni...

Na podstawie analizy literatury sformułowano także tezę badawczą pracy:

Możliwe jest wytworzenie wielofunkcyjnej powłoki na bazie tantalu metodą osadzania warstw

atomowych na podłożu ze stopu NiTi o własnościach fizykochemicznych adekwatnych do specyfiki

układu sercowo-naczyniowego, zapewniających ograniczenie uwalniania jonów Ni oraz tworzenia się

zakrzepów.

Teza ta dobrze definiuje obszar zadań niezbędnych do rozwiązania postawionych problemów.

Przyjęty szeroki plan badań eksperymentalnych pozwolił w pełni na udowodnienie postawionej tezy.

4. Ocena i uwagi merytoryczne dotyczące rozprawy

Zaproponowany temat rozprawy jest aktualny i ważny, zarówno z naukowego punktu widzenia, jak

też utylitarnego. Pomimo wielu propozycji na rynku medycznym wciąż brak jest rozwiązania

gwarantującego odpowiednią trwałość i niezawodność implantów, szczególnie w odniesieniu do

wyjątkowo wymagających elementów w układzie sercowo-naczyniowym.

Na podstawie analizy danych literaturowych oraz badań własnych przyjęto modyfikację

powierzchni stopu NiTi poprzez naniesienie warstwy Ta2O5 metodą Atomic Layer DeposiFon (ALD). W

pracy opisano technicznie procedurę wytwarzania powłoki z zaznaczeniem, że: „wybór ilości cykli oraz

parametrów procesu wynika z przeprowadzonych badań wstępnych” (strona 45). Zaprezentowanie

wyników tych badań wstępnych dobrze korespondowałoby z postawionym celem: Opracowanie

warunków wytwarzania wielofunkcyjnej powłoki na bazie tantalu na powierzchni stopu

NiTi o własnościach fizykochemicznych adekwatnych do specyfiki układu sercowo-naczyniowego.

Zabrakło w tym miejscu także wyjaśnienia, w jaki sposób formuje się warstwa Ta2O5 – w wyniku jakich

reakcji prekursora.

Zaplanowano i zrealizowano kompleksowy program badawczy, obejmujący szczegółową

charakterystykę wytworzonej powłoki, jej właściwości fizycznych, elektrochemicznych oraz
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biologicznych. Należy podkreślić, że metody charakterystyki powłoki zostały prawidłowo dobrane z

uwzględnieniem nanometrycznej grubości warstwy: badania składu chemicznego przeprowadzono

metodą rentgenowskiej spektroskopii fotoelektronów (XPS), do identyfikacji związków chemicznych

wykorzystano spektroskopię Ramana, natomiast mikrostrukturę badano za pomocą transmisyjnej

mikroskopii elektronowej. Do pomiaru grubości powłoki zastosowano elipsometrię spektralną. Są to

zaawansowane techniki badawcze, adekwatne do charakterystyki cienkich warstw. W ramach analizy

właściwości fizycznych oceniono adhezję powłoki do podłoża, jej właściwości tribologiczne, topografię

oraz zwilżalność powierzchni. W przypadku materiałów implantacyjnych jedną z najważniejszych cech,

determinujących ich przydatność są właściwości elektrochemiczne. Wykorzystanie stopu z pamięcią

kształtu, m.in. w postaci okludera zakłada odkształcenie materiału wewnątrz organizmu. Stawia to

dodatkowe wymagania – przyjęta modyfikacja powierzchniowa powinna zachować właściwości

ochronne także po odkształceniu plastycznym. W pracy zrealizowano badania wpływu odkształcenia na

odporność na korozję materiału metodą potencjodynamiczną. Ponadto oceniono odporność na korozję

szczelinową i przenikanie jonów metali w warunkach ekspozycji w roztworze PBS. Standardem w

badaniach biomateriałów jest ocena ich właściwości biologicznych. W ramach pracy przeprowadzono

badania adhezji bakterii Staphylococcus aureus, badania cytotoksyczności poprzez ocenę żywotności

komórek oraz badania proliferacji komórek fibroblastów dermalnych. Dodatkowo ze względu na

potencjalne zastosowanie materiałów w układzie sercowo-naczyniowym uzupełniono badania o analizę

właściwości trombogennych oraz oddziaływania na krwinki czerwone i oznaczanie cytokin

prozapalnych. Wszystkie badania przeprowadzono z godnie z normami przyjętymi dla biomateriałów.

Dobór metod badawczych należy uznać za kompleksowy i adekwatny do zamierzonych zadań.

Wyniki badań zaprezentowano w rozdziale 5, głównie w postaci czytelnych rysunków i tabel z

krótkim opisem ilościowym. Natomiast omówienie wyników przeniesiono do oddzielnego rozdziału 6.

Takie rozwiązanie jest praktykowane, szczególnie w piśmiennictwie medycznym, gdzie często dyskusja

jest poparta analizą wyników badań innych autorów. W przypadku recenzowanej rozprawy rozdział ten

pozostawia pewien niedosyt – tak obszerny materiał badawczy mógłby być szerzej omówiony.

Konkluzja, że przeprowadzone badania potwierdziły słuszność przyjętej tezy jest jak najbardziej

prawdziwa, jednak głębsza analiza uzyskanych wyników wpłynęłaby korzystnie na merytoryczną

wartość pracy.

Charakterystyka powłoki wykazała, że można w jej przekroju wyróżnić dwa obszary: pierwszy

(bliżej materiału podłoża) o grubości 2,7 nm jest obszarem przejściowym, zawierającym zarówno tytan

z podłoża, jak też tantal z powłoki, charakteryzuje się warstwowym ułożeniem struktur atomowych,

natomiast drugi o grubości 13,8 nm stanowi powłokę właściwą o zawartości tantalu i tlenu w ilościach
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stechiometrycznie odpowiadających Ta2O5. Tu zabrakło jakościowej interpretacji wyników widma

Ramana.

Przyczepność powłoki do podłoża analizowano na podstawie testu zarysowania. Można było podać

referencje, na podstawie których adhezję oceniono jako bardzo dobrą. Badania tribologiczne wykazały,

że powłoka Ta2O5 wpływa na znaczne obniżenie współczynnika tarcia w porównaniu z

niemodyfikowanym stopem NiTi. Dobrym uzupełnieniem tych badań byłoby jeszcze określenie wpływu

na odporność na zużycie. Badania zwilżalności i energii powierzchniowej materiałów do kontaktu z

krwią wydają się ważne i uzasadnione, podobnie ocena topografii powierzchni.

Przeprowadzenie analizy odporności korozyjnej w funkcji wielkości odkształcenia drutu NiTi są

bardzo dobrym pomysłem w zastosowaniu do stopu pseudosprężystego. Wyniki potwierdziły

skuteczność zastosowanej modyfikacji powierzchniowej, poprzez wzrost oporu polaryzacyjnego i

znaczące zmniejszenie prądu korozji w porównaniu z materiałem niemodyfikowanym. Szczególnie duży

wpływ wykazała powłoka Ta2O5 na ograniczenie korozji szczelinowej, uzyskano także ograniczenie

przenikania jonów niklu i tytanu do roztworu PBS.

Badania biologiczne zostały profesjonalnie przeprowadzone i merytorycznie opisane,

potwierdzając przydatność przyjętej modyfikacji na implanty biomedyczne. Cennym rozszerzeniem tych

badań jest rozszerzenie o właściwości trombogenne oraz oddziaływania na krwinki czerwone.

W podsumowaniu potwierdzono słuszność przyjętej tezy pracy, wskazano też na kierunki

przyszłych badań, co potwierdza umiejętności Kandydatki do formułowania i rozwiązywania

problemów naukowych.

Wnioski sformułowane w rozdziale 7 odzwierciedlają wyniki badań i potwierdzają tezę pracy.

5. Uwagi ogólne i szczegółowe dotyczące pracy

Uwagi zostaną przedstawione chronologicznie w stosunku do kolejności badań, nie pod kątem

znaczenia merytorycznego.

1) Czy na podstawie uzyskanych badań można zidentyfikować strukturę powłoki bardziej

konkretnie niż „jednolita” (strona 82)?

2) Rysunek 36 na stronie 62 został opisany: „Przedstawienie wyników pomiaru współczynnika

tarcia dla podłoża NiTi i powłoki Ta2O5”. Wydaje się, że odzwierciedla zmianę współczynnika

tarcia materiału modyfikowanego w funkcji czasu, gdzie można zauważyć, że trwałość powłoki

wyniosła ok. 550 s, natomiast dalsza część wykresu odpowiada tarciu po przerwaniu powłoki.

Nie jest to jednak jednoznaczne z oporami ruchu w przypadku powierzchni niemodyfikowanej,
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ponieważ na śladzie tarcia pozostają produkty zużycia i warstewki wtórne, uformowane w

obecności powłoki.

3) Jak należy interpretować zmniejszenie chropowatości powierzchni poprzez modyfikację do

Ra=84,8 nm w porównaniu z wyjściowym stopem Ra=149,75 nm? Czy powłoka o grubości

ok.16,5 nm mogła tak istotnie zmniejszyć parametr Ra?

4) Na jakiej podstawie określono wartość odkształcenia 0% - 50% - procent jakiej wielkości?

5) W jaki sposób można interpretować wpływ wielkości odkształcenia na poprawę odporności

korozyjnej badanych materiałów (zarówno znaczny wzrost oporu polaryzacyjnego, jak też

spadek prądu korozji)?

6) Czy ograniczenie przenikania jonów niklu do roztworu PBS do 140 �g/cm2 w porównaniu do

180 �g/cm2 dla materiału niemodyfikowanego należy uznać za satysfakcjonujący rezultat?

7) Czy próbowano porównać efekty zastosowanej modyfikacji powierzchni stopu NiTi z innymi

rozwiązaniami opisanymi w literaturze fachowej lub stosowanymi w praktyce? Wydaje się to

istotnym zagadnieniem, szczególnie przed przystąpieniem do badań klinicznych.

Praca jest napisana bardzo starannie pod względem edytorskim. Wszystkie rysunki oraz

zestawienia tabelaryczne w sposób czytelny ilustrują treści zawarte w poszczególnych rozdziałach.

Można znaleźć pojedyncze błędy, tzw. literówki, które nie wpływają na wartość merytoryczną pracy.

6. Wartość utylitarna pracy

Praca ma duży potencjał utylitarny. Implanty metaliczne ze stopów pseudosprężystych NiTi są wciąż

najlepszym rozwiązaniem w przypadku wielu schorzeń w układzie sercowo-naczyniowym. Konieczność

ograniczenia przenikania jonów niklu do krwi jest wciąż aktualnym problemem i przedmiotem licznych

prac badawczych. Najbardziej biozgodne powłoki ceramiczne, w tym tlenkowe, posiadają pewne

ograniczenia, wynikające z właściwości mechanicznych, głównie kruchości, co powoduje, że dobrze

spełniają swoją rolę na implantach biomechanicznych, które nie zmieniają kształtów podczas aplikacji,

jednak w przypadku stopów pseudosprężystych mogą tracić swoje protekcyjne właściwości. W tym

świetle wyniki uzyskane przez Autorkę dla bardzo cienkich warstw Ta2O5 wydają się bardzo obiecujące.

7. Końcowa ocena pracy

Na podstawie przedłożonej opinii stwierdzam, że przedłożona rozprawa stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego o istotnym znaczeniu poznawczym i utylitarnym. Na każdym etapie

pracy Autorka wykazała się doskonałą znajomością wszystkich zagadnień z obszaru dyscypliny naukowej

Inżynieria Biomedyczna, szczególnie w odniesieniu do przedmiotu swoich badań – implantów w
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układzie sercowo-naczyniowym. Rozprawa prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Kandydatki oraz

umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Anny Taratuty pt. „Struktura i właściwości

fizykochemiczne warstw powierzchniowych stopu NiTi stosowanego na implanty w układzie

krwionośnym” spełnia wymogi Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”

(Dz.U. z 2023 r. poz. 212). W związku z tym wnioskuję o jej przyjęcie i dopuszczenie do obrony

publicznej.

Podpisała Małgorzata Grądzka-Dahlke (podpis odręczny)